
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 del Reg.   Data 30-04-19

Oggetto: Lavori messa in sicurezza patrimonio comunale e strade ( Legge n. 145 del 30-12-2018
)-Ristrutturazione-sostituzione di ringhiere -Approvazione progetto definitivo- CUP
F97H19001030001-

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:25, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa GIORGIO MARIAROSARIA

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visto il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019
- che dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite
complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati,
entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione
inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra
2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra
5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra
10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il
Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso
spettante.'';

Visto il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce
che: " il  comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella p rima annualità dei programmi triennali di cui
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36,
comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18aprile 2016, n. 50.";

Visto il DMI del 10.01.2019  che attribuisce ai comuni aventi popolazione fino a 20.000
abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 394,49
milioni di euro, per l'anno 2019);

Vista la Delibera della giunta municipale n.14 del 08.04.2019 con la quale è stata
approvata la variazione n. 6 al bilancio di previsione 2019-2021 nella quale è stata prevista
tra l’altro la somma di € 40.000,00 per il finanziamento dei lavori di cui  al DMI 10.01.2019
a fondo perduto;

Atteso che:
in relazione al numero di abitanti, al Comune di Santa Vittoria in Matenano è stata
assegnata la somma di € 40.000,00 per la quale è stata effettuata la variazione di
bilancio come sopra detto;
l’Amministrazione, ha individuato quale intervento di cui al finanziamento
assegnato l’intervento di “ realizzazione e ristrutturazioni ringhiere lungo alcune
vie e piazze
l’intervento è in linea con le indicazioni di cui alla FAQ del Ministero dell’Interno in
quanto la realizzazione e/o sostituzione-ristrutturazioni di ringhiere costituisce
intervento di manutenzione straordinaria finalizzato alla messa in sicurezza del
patrimonio comunale, tenuto anche conto dell’esigenza di scongiurare rischi per
l’incolumità pubblica e aggravi per il bilancio dell’ente conseguenti a richieste
risarcitorie;
il Sindaco ai sensi dell’art.5 del DMI fornirà  indicazioni al primo utile Consiglio;

VISTO l’atto n. 111 del 18 aprile 2019 con il quale è stato conferito l’incarico per la
progettazione definitiva-esecutiva e direzione lavori al geom. geom.  Mirko Tiburzi Cda
Molini di Fermo 63900-Fermo cf TBR MRK 81R16 F520O – pIVA 01826930446,
iscritto all’Albo Professionale dei geometri della Provincia di Fermo al n. 781 email
info@studiotecnicotiburzi.com  PEC:  mirko.tiburzi@geopec.it ,

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

mailto:info@studiotecnicotiburzi.com
mailto:mirko.tiburzi@geopec.it


Visto il progetto definitivo “ Intervento Lavori messa in sicurezza patrimonio
comunale e strade ( Legge n. 145 del 30-12-2018 )- Ristrutturazione-sostituzione di
ringhiere - DMI 10.01.2019 –  redatto dal predetto professionista dell’importo totale di €
40.000,00, composto dai seguenti elaborati :

Tav. 01- Relazione tecnica
Tav. 02-Inquadramento territoriale
Tav. 03/A- Elaborato grafico piazza Repubblica
Tav. 03/B- Elaborato grafico piazza Berardini Urbani
Tav. 04 – Documentazione fotografica
Tav. 05 – Analisi dei prezzi
Tav. 06 – Elenco prezzi
Tav. 07 – Computo metrico
Tav. 08 – Quadro tecnico economico
Tav. 09 – Indicazione piano di sicurezza
Tav. 10 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

nelle seguenti risultanze economiche:

A. IMPORTO LAVORI
A.1. Importo dei lavori soggetto a ribasso €   31.428,00
A.2 Oneri per la sicurezza complessivi non soggetti a ribasso €        972,00
A Totale importo dei lavori (A.1 + A.2)     € 32.400,00 €
32.400,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti e lavori su fattura €        35,20
B.2 Incentivi ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in misura
del 2% dell'importo dei lavori, €      518,40
B.3 IVA su lavori €   3.240,00
B.4 Onorario professionale tutto compreso €   3.806,40
B Totale somme a disposizione dell’Amministrazione    €    7.600,00 €    
7.600,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B)
€40.000,00

Ritenuto  di procedere all’approvazione del sopra descritto progetto definitivo;

Dato atto che la somma complessiva per l’intervento trova copertura nel Bilancio di previsione
2019-2021 anno 2019 - al  Capitolo-U 2750/0 E-590/0, con esigibilità 2019;

Dato atto altresì che per l’intervento  è stato acquisito il seguente codice CUP:
F97H19001030001-;
Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile area tecnica e contabile  ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge:
Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 nella parte ancora in vigore;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e smi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

1-Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;
2-Di approvare il progetto definitivo “Intervento lavori messa in sicurezza
patrimonio comunale e strade ( Legge n. 145 del 30-12-2018 )-
Ristrutturazione-sostituzione di ringhiere DMI 10.01.2019 – redatto dal tecnico
incaricato geom. M. Tiburzi  dell’importo totale di €  40.000,00, composto dai seguenti
elaborati :

Tav. 01- Relazione tecnica
Tav. 02-Inquadramento territoriale
Tav. 03/A- Elaborato grafico piazza Repubblica
Tav. 03/B- Elaborato grafico piazza Berardini Urbani
Tav. 04 – Documentazione fotografica
Tav. 05 – Analisi dei prezzi
Tav. 06 – Elenco prezzi
Tav. 07 – Computo metrico
Tav. 08 – Quadro tecnico economico
Tav. 09 – Indicazione piano di sicurezza
Tav. 10 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

nelle seguenti risultanze economiche:
A. IMPORTO LAVORI
A.1. Importo dei lavori soggetto a ribasso €   31.428,00
A.2 Oneri per la sicurezza complessivi non soggetti a ribasso €        972,00
A Totale importo dei lavori (A.1 + A.2)     € 32.400,00 €
32.400,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti e lavori su fattura €        35,20
B.2 Incentivi ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in misura
del 2% dell'importo dei lavori, €      518,40
B.3 IVA su lavori €   3.240,00
B.4 Onorario professionale tutto compreso €   3.806,40
B Totale somme a disposizione dell’Amministrazione    €    7.600,00 €    
7.600,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B)
€40.000,00

3-Di prendere atto che gli elaborati tecnici del progetto come sopra approvati, vengono
conservati agli atti dell'ufficio tecnico di questo Comune;

4-Di dare atto che si procederà successivamente all’approvazione del progetto esecutivo
secondo la normativa di legge vigente ed affidamento lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 1
lettera a) del Dlgs. 50/2016

5-Di dare atto che in sede di progettazione esecutiva potranno essere apportate delle
variazioni al quadro economico delle lavorazioni ed alle  lavorazioni previste nel progetto
definitivo, in funzione delle risultanze degli approfondimenti progettuali.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



6-Dare atto che la somma complessiva dell’importo di € 40.000,00 per l’intervento trova
copertura nel Bilancio di previsione 2019-2021 anno 2019 - al  Capitolo 2750 in uscita ed
al capitolo 590 in entrata  - esigibilità 2019;

7-Dare atto altresì che:
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 il Responsabile del
Procedimento è il sig. Fabrizio Vergari;
per l’intervento  è stato acquisito il seguente codice CUP: F97H19001030001;
8-Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgvo 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: Lavori messa in sicurezza patrimonio comunale e strade ( Legge n. 145
del 30-12-2018 )-Ristrutturazione-sostituzione di ringhiere
-Approvazione progetto definitivo- CUP F97H19001030001-

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 30-04-2019
Il Responsabile del servizio
F.to VERGARI FABRIZIO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 30-04-2019
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-04-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to GIORGIO MARIAROSARIA                 F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 10-06-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 3066, in data 10-06-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    10-06-19                           IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 10-06-19      al 25-06-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    10-06-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-04-2019  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


